

Số: /KH-BCĐ

Chi Lăng, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số
huyện Chi Lăng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-BCĐ ngày 27/5/2024 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn về hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số huyện Chi Lăng (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành về chuyển đổi số của các thành viên Ban Chỉ đạo; tăng cường trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu các cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện chuyển đổi số.

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch số 79-KH/HU, ngày 30/12/2021 của Huyện ủy Chi Lăng về triển khai thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU, ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Chi Lăng; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 30/12/2023 của UBND huyện về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024 và các chương trình, kế hoạch của thành phố về phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số.

2. Yêu cầu

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch số 77/KH-BCĐ ngày 27/5/2024 về hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 30/12/2023 của UBND huyện về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024 và các chương trình, kế hoạch của huyện về phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số.

- Cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo chủ động phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề ra giải pháp đột phá để triển khai thực hiện đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

II. MỤC TIÊU

Ban Chỉ đạo tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung đã đề ra trong Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 30/12/2023 của UBND huyện về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024; bám sát Chủ đề chuyển đổi số quốc gia năm 2024: “*Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột: Công nghiệp công nghệ thông tin, số hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững*” nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; ưu tiên nguồn lực để đạt được các chỉ tiêu quan trọng mà tỉnh, thành phố đã đề ra, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành một số mục tiêu sau:

1. Chính quyền số

- Tỷ lệ DVCTT toàn trình, một phần có phát sinh hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của huyện đạt 90%.
- Tỷ lệ hồ sơ TTHC tiếp nhận, giải quyết qua DVCTT toàn trình, một phần trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của huyện đạt 80%.
- 100% DVCTT toàn trình được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.
- 100 % hồ sơ công việc tại cấp huyện và 90% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).
- 100% các hoạt động chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ của cơ quan hành chính nhà nước thực hiện trên nền tảng quản trị tổng thể, thống nhất.
- Tối thiểu 70% đơn vị cấp xã có hệ thống thông tin truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ số, nền tảng số.
- Tiếp tục duy trì 100% các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước hoạt động trên nền tảng điện toán đám mây của tỉnh (Lạng Sơn Cloud).

2. Kinh tế số

- Tỷ lệ hộ gia đình có cửa hàng số cho người mua và người bán giao dịch trên nền tảng thương mại điện tử đạt trên 70%.
- Duy trì tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử đạt 100%.
- Duy trì tỷ lệ doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nền tảng số đạt 100%.
- Số hóa 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực giai đoạn 2018 – 2024.

3. Xã hội số

- 100% các thôn, khu phố được phủ sóng di động 3G, 4G và có đường truyền internet cáp quang băng rộng đến trung tâm các thôn, khu phố;
- Phấn đấu tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại di động thông minh đạt 90%.

- Phần đầu tỷ lệ người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác đạt 73%.

- 100% các trường học có ứng dụng công nghệ số trong công tác dạy học và hoạt động quản lý. 100% trường học, cơ sở giáo dục sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán học phí.

- Trung tâm y tế huyện kết nối với bệnh viện tuyến trên phục vụ khám chữa bệnh qua nền tảng công nghệ số. Trung tâm Y tế huyện triển khai thanh toán điện tử không dùng tiền mặt.

4. Bảo đảm an toàn thông tin

- 100% hệ thống thông tin được xác định cấp độ và triển khai phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ.

- 100% người đứng đầu của các đơn vị, tổ chức nhà nước (trực thuộc cơ quan) được tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông tin.

- 100% CBCCVN được tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin.

- 100% cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm của các cơ quan hành chính nhà nước được đào tạo, bồi dưỡng về an toàn thông tin.

(Có biểu phân công các cơ quan kèm theo)

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ ĐƯỢC BAN CHỈ ĐẠO VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO NĂM 2024

1. Tập trung chỉ đạo, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để triển khai hoàn thành các mục tiêu theo mục II Kế hoạch này *(các thành viên Ban Chỉ đạo)*.

2. Phối hợp tổ chức Họp định kỳ 6 tháng/01 lần, tổng kết năm; tùy theo tình hình thực tế có thể tổ chức thêm các cuộc họp bất thường *(cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin)*.

3. Nghiên cứu, rà soát, đề xuất, triển khai các chính sách về chuyển đổi số trên các lĩnh vực quản lý nhà nước; trong đó tập trung vào các chính sách giảm phí, lệ phí, giảm thời gian xử lý hồ sơ trực tuyến để khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; chính sách chuyển đổi số doanh nghiệp nhỏ và vừa... *(các thành viên Ban Chỉ đạo; các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn)*.

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 1198/QĐ-TTg ngày 13/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử; tập trung rà soát, đề xuất sửa đổi chính sách thuộc thẩm quyền của địa phương, đồng bộ với Luật Giao dịch điện tử *(Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Văn hóa và Thông tin; các doanh nghiệp viễn thông; các cơ quan liên quan)*.

5. Rà soát, xóa các vùng lùm sóng trên địa bàn, bảo đảm tốc độ mạng viễn thông di động; mở rộng mạng lưới đường truyền Internet cáp quang băng rộng; khai thác hiệu quả Trung tâm Dữ liệu theo hướng điện toán đám mây phục vụ Chính phủ điện tử/Chính quyền điện tử theo Công văn số 1145/BTTTT-CATTT

ngày 03/4/2020, Công văn số 2612/BTTTT-CATTT ngày 17/7/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông (*Phòng Văn hóa và Thông tin; các doanh nghiệp viễn thông; các cơ quan liên quan*).

6. Phối hợp triển khai đào tạo nhân lực số; bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho công chức, viên chức, người lao động trên nền tảng học trực tuyến (*Phòng Nội vụ; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Lao động, Thương binh, Xã hội; Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan liên quan*).

7. Bồi dưỡng, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng, trong đó quan tâm bồi dưỡng một số kỹ năng: sử dụng dịch vụ công trực tuyến; mua sắm trực tuyến; thanh toán trực tuyến; tự bảo vệ trên không gian mạng; sử dụng nền tảng số đặc thù của địa phương... (*Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các xã, thị trấn*).

8. Phối hợp với các sở, ngành triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, tránh trùng lặp; phối hợp hoàn thành đưa vào khai thác nền tảng chuyển đổi số trong các ngành Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*các cơ quan liên quan*).

9. Triển khai tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân sử dụng tài khoản VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công trên môi trường điện tử, phổ cập cho người dân sử dụng ứng dụng VNeID là danh tính số, có giá trị tương đương thẻ Căn cước công dân (*Công an huyện*); phổ cập sử dụng ứng dụng thanh toán số (*Các chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn*); phát triển trường học số (*Phòng Giáo dục và Đào tạo*); phát triển bệnh viện số (*Trung tâm Y tế huyện*); phối hợp phát triển làng số (*UBND các xã, thị trấn*).

10. Tăng cường tuyên truyền về chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử huyện, trang TTĐT các xã, thị trấn; các kênh khác trên mạng xã hội; phát hiện, phổ biến các câu chuyện, bài học, mô hình chuyển đổi số thành công của tỉnh, huyện và thông tin từ Cổng thông tin về chuyển đổi số quốc gia (*Văn phòng HĐND&UBND huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn; các thành viên Ban Chỉ đạo*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo)

- Đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị UBND cấp xã triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số của huyện năm 2024 và Kế hoạch này (*có biểu phân công các cơ quan kèm theo*).

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết;

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá và đề xuất các giải pháp đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch;

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập và phân bổ kinh phí hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo

- Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ tại Mục III để cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể nhằm triển khai thực hiện hiệu quả đối với các nhiệm vụ được phân công.

- Phối hợp, đôn đốc các các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị phụ trách.

- Chủ động đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo huyện (*thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) về những nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị phụ trách cần có sự chỉ đạo, phối hợp, đôn đốc từ Ban Chỉ đạo.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm theo Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số huyện Chi Lăng năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT UBND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành;
- Thành viên BCD tại QĐ số 2981/QĐ-UBND;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, VHTT. (NHH)

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vi Nông Trường